
９月１日（水）は、防災の日です。

９月に入りましたが、気候の変動が激しく、子
ども達の体調が心配される状況です。感染症や熱
中症の対策をできる限り行って、安全な２学期の
学習を進めて行きたいと考えますので、よろしく
お願い申し上げます。さて、９月１日は、防災の
日です。２年前のこの季節は、台風による大雨の
影響で、名和小学校や第二中学校が避難所となる
など、本当に大変な状況でした。今年度も、万一
の場合に備えて、伊勢崎市役所と連携して、準備
を進めております。起こって欲しくないことですが、もしもの時の準備は必要と考
えております。さらに、学校におきましては、子ども達の安全を考えると、大雨以
外にも数多くの心配があり、必要な場合には、保護者の方々へ急遽の「引き渡し」
をお願いする場合があります。感染症拡大防止のために、保護者の方々を含めた引
き渡し訓練が、昨年度から行えておりませんが、校内における子ども達の確認はで
きておりますので、緊急な事態が起きてしまった場合には、以下の通り実施して行
きます。あらかじめご了承いただけますようお願い致します。

緊急時の「引き渡し」について

１ 引き渡しをお願いする場合
〇大地震が発生した場合 〇台風や豪雨、落雷が発生した場合
〇特定のウイルス感染症等に児童や職員の感染が判明した場合
〇凶悪な事件が発生した場合 〇その他、引き渡しの必要性が生じた場合

２ 連絡について
〇連絡メールにて至急連絡いたします。ニュース等で、メール等の通信状況が
逼迫している様子が察知された場合には、連絡メールが届かなくても、引き
渡しの対応に向けて行動していただけるとありがたいと存じます。

〇メールが使用可能な状況であれば、内容や時間、場所、交通手段等について、
詳細にご案内いたします。

３ 引き渡しの方法 （状況により２通りの方法でお願いいたします）
＜児童が校庭待機の場合＞ ※地震等で校舎の強度に不安がある場合
〇お車は、南門から入り、西校庭に駐車し、西門から出ていただけるようお願
いいたします。なお、大地震等で道路が使用ができないと判断される場合は、
徒歩または自転車でお越しください。校庭に各学年毎に並んでいますので、
そちらにお越し下さい。ご兄弟は、下学年のところに集合させておきますの
で、そちらで担任教師にお声かけ下さい。

＜児童が教室待機の場合＞ ※暑さや天候等で校庭での待機が難しい場合
〇上記と同様に、西校庭へ御駐車下さい。お車から降りたら、お子さんの学年
の児童玄関へ行って下さい。各玄関で、お子さんの学年の担任職員が待機して
おりますので、そちらにお声かけ下さい。トランシーバー等を使って、お子さ
んを玄関まで呼びますので、そちらの玄関でお預かり下さい。ご兄弟を集める
ことは難しくなりますので、各学年の児童玄関をお回り下さい。

※双方とも混雑が予想されますので、１列に整列いただけますようお願いいたします。

伊勢崎市立名和小学校 学校通信 第１３号 令和３年９月１日

名 和 小 だ よ り
学校教育目標 よく考え工夫する子 思いやりのある子 がんばりのきく子
（未来のための三つの心 自立心 向上心 思いやりの心 ）文責：坂本守善



マスクについて
感染症における「濃

厚接触」についての規
定は、マスクを外して、
１ﾒｰﾄﾙ以内で１５分以
上の接触があったかが
ポイントとなります
(変異ウイルス流行前
の基準）。ご家庭でマ
スクの正しい着用（鼻
・あごを覆う）及び、
素材別の比較について
ご理解いただき、適切
にご使用いただけます
ようお願い致します。表を参考によろしくお願いいたします。

電子黒板が全クラスに導入されました！！

夏休み中に、全クラスに電子黒板が導入されました。休み中に校内職員で使い方
の研修に取り組み、２学期初日から活用しています。その後の授業でも、多くの場
面で活用しており、大変役立っています。子ども達も「分かりやすくてきれいでと
ても楽しい」と話してくれます。一人一台のタブレット端末とも連動できるので、
さらにより良い活用の仕方を研究していきたいと思います。ご家庭でも話題にして
みていただけるとありがたいと存じます。

２学期以降の行事予定について
感染症の急拡大や緊急事態宣言の状況を考慮して、２学期の旅行行事や学習参観

の延期のご連絡をさせていただきましたが、その他の行事につきましても延期や中
止を考えて行かなくてはならない状況となっております。現時点では、以下のよう
に変更させていただきますので、大変申し訳ありませんが、ご理解いただけますよ
うお願い申し上げます。

＜中止とする行事＞
・９／２２（水）二中地区幼小中連携研修→下校時刻は、通常の時間となります。
・１０／２８（木）県陸上記録会→「群馬県民の日」で、全校でお休みとなります。
・１／１５（土）ＰＴＡなわとび教室→本年度も中止とさせていただきます。

＜延期または感染症の状況を見て判断させていただく行事＞
・１０／８（金）ＰＴＡ大型紙芝居上演会→現段階では、無期延期とさせていただ

きます。決定次第またご連絡させていただきます。
・１０／１５（金）共通授業研究会（通常４校時）→感染症の状況を見て、通常授

業となる可能性があります。後日またご連絡させていただきます。

＜新たに追加させていただく行事＞
・１０／９（土）ＰＴＡ除草作業２年・５年・６年
（５月に実施できなかった行事を、この日に実施させていただく予定です。）

※感染症の拡大状況により、更なる変更もあり得ることをご了承下さい。


